Problema 9.

§. 16. *Posito $p + f q = t$, sint T et \mathfrak{T} functiones
 quaecunque ipsius t , sive algebraicae sive transcendentes, ac pro-
 posita fuerit haec aequatio differentialis secundi gradus $y + fp$
 $+ \mathfrak{T}x = T$, ejus integrale completem investigare.*

Solutio.

Ponatur $y + fp = z$, erit

$$\partial z = \partial x (p + fg), \text{ ergo } \partial z = t \partial x.$$

Quare cum nunc aequatio proposita sit $z + \mathfrak{T} x = T$, differentiando prodit

$$\partial z + \mathfrak{T} \partial x + x \partial \mathfrak{T} = \partial T, \text{ sive}$$

$$(t + \mathfrak{T}) \partial x + x \partial \mathfrak{T} = \partial T,$$

unde colligitur haec aequatio

$$\partial x + \frac{x \partial \mathfrak{T}}{t + \mathfrak{T}} = \frac{\partial T}{t + \mathfrak{T}},$$

ad quam integrandam ponatur $\int \frac{\partial t}{t + \mathfrak{T}} = u$, eritque

$$\int \frac{\partial \mathfrak{T}}{t + \mathfrak{T}} = l(t + \mathfrak{T}) - u,$$

tum vero aequatio nostra integrabilis reddetur, si eam multiplicemus per $e^{-u}(t + \mathfrak{T})$: integrale enim erit

$$x e^{-u}(t + \mathfrak{T}) = \int e^{-u} \partial T,$$

ex quo deducitur

$$x = \frac{e^u}{t + \mathfrak{T}} \int e^{-u} \partial T,$$

sicque x aequetur certae functioni ipsius t , quam hoc modo per integrationem invenire licet, ejusque differentiale erit

$$\partial x = \frac{\partial T - x \partial \mathfrak{T}}{t + \mathfrak{T}}.$$

Hinc igitur prodit $z = T - \mathfrak{T} x$. Cum nunc sit

$$y + fp = z, \text{ erit } y \partial x + f \partial y = z \partial x,$$

unde colligitur

$$\partial y + \frac{y \partial x}{f} = \frac{z \partial x}{f},$$

quae aequatio multiplicata per $e^{\frac{x}{f}}$ dat integrale

$$y e^{\frac{x}{f}} = \frac{1}{f} \int e^{\frac{x}{f}} z \partial x,$$

ubi cum tam z quam x sint functiones ipsius t , erit etiam y functio ipsius t tantum, cum sit

$$y = \frac{e^{-\frac{x}{f}}}{f} \int e^{\frac{x}{f}} z \partial x.$$

Problema 10.

§. 17. Posito $p + f g + g z = t$, si fuerint T et \mathfrak{T} functiones quaecunque ipsius t , sive algebraicae sive transcendentes, ac proposita fuerit haec aequatio differentialis tertii gradus: $y + f p + g q + \mathfrak{T} x = T$, ejus integrale completum invenire.

Solutio.

Ponatur $y + f p + g q = z$, eritque differentiando
 $\partial z = \partial x (p + f q + g r) = t \partial x$,

sicque nostra aequatio integranda erit $z + \mathfrak{T} x = T$, pro qua erit ut. ante

$$x = \frac{e^u}{t + \mathfrak{T}} \int e^{-u} \partial T, \text{ et } z = T - \mathfrak{T} x,$$

posito scilicet $\int \frac{\partial t}{t + \mathfrak{T}} = u$. Ambae igitur illae expressiones functiones erunt solius variabilis t , unde etiam ∂x per eandem variabilem exprimetur. Tantum igitur superest ut etiam altera variabilis principalis y indagetur. Cum autem sit $y + f p + g q = z$, loco litterarum p et q scribantur valores initio assumti $\frac{\partial y}{\partial x}$ et $\frac{\partial \partial y}{\partial x^2}$, eritque, si tota aequatio per ∂x^2 multiplicetur, haec aequatio integranda

$$y \partial x^2 + f \partial x \partial y + g \partial \partial y = z \partial x^2,$$

in qua cum tam x quam z sint functiones solius t , etiam z

tanquam functionem ipsius t tractare licebit. Jam olim autem a me aliisque ostensum est, quomodo talis aequatio tractari debat, quam ergo evolutionem hic repetere superfluum foret. Sufficiat enim notasse, valorem ipsius y per terminos hujus formae $\int e^{\lambda x} z \partial x$ assignari, eum igitur per solam variabilem t exprimere licebit, sicque etiam y per functionem ipsius t definietur.

Problema 11.

§. 18. Posito $p + fg + gr + hs = t$; si fuerint T et Σ functiones quaecunque ipsius t , sive algebraicae sive transcendentales, ac proposita fuerit talis aequatio differentialis quarti gradus
 $y + fp + gq + hr + \Sigma x = T$,
in ejus integrale completum inquirere.

Solutio.

Sit $y + fr + gq + hr = z$, eritque differentiando
 $\partial z = \partial x(p + fq + gr + hs) = t \partial x$,
atque aequatio integranda fiet $z + \Sigma x = T$, pro qua iterum,
sumto $\int \frac{\partial t}{t + \Sigma} = u$, erit

$$x = \frac{e^u}{t + \Sigma} \int e^u \partial T, \text{ atque } z = T - \Sigma x,$$

ita ut tam x quam z per solam variabilem t exprimantur. His inventis, si in aequatione initio assumta loco p, q, r, s , eorum valores substituantur, prodibit haec aequatio tertii gradus

$$y \partial x^3 + f \partial x^2 \partial y + g \partial x \partial \partial y + h \partial^3 y = z \partial x^3,$$

cujus integrale completum per ea quae circa hujusmodi aequationes sunt prolata, tanquam cognitum spectare licet, ita ut etiam hoc casu ambae variabiles x et y per novam variabilem t

exprimantur. Facile autem patet hoc modo ad aequationes differentiales adhuc altiorum graduum progredi licere. Hac igitur ratione calculo integrali haud contemnendum incrementum allatum est censendum. Cum igitur hic praecipuum negotium versetur in integratione completa hujusmodi aequationis

$$y + \frac{f \partial y}{\partial x} + \frac{g \partial^2 y}{\partial x^2} + \frac{h \partial^3 y}{\partial x^3} + \text{etc.} = z,$$